
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1173   del 21-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Finanziario 
 

N. 87 DEL 21-08-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE FINANZIARIO 
 

Oggetto: Restituzione somme non utilizzate alla Regione Siciliana  Assessorato delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle Autonomie 
Locali Servizio 4 "Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
finanziamento delle Funzioni" 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
Richiamata: 

- La legge regionale n. 8 del 08/05/2018 che all’articolo 15 comma 1 recita: "A valere sui 
trasferimenti regionali di parte corrente per l'anno 2018 di cui al comma 1 dell'articolo 6 della 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni, l'Assessore 
regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, in considerazione delle particolari 
difficoltà riferite al fenomeno immigratorio in cui versano i comuni di Lampedusa e Linosa, di 
Pozzallo, di Augusta e di Porto Empedocle, riconosce un contributo straordinario di 2.000 
migliaia di euro da erogare in misura pari al sessanta per cento a titolo di anticipazione ed il 
restante quaranta per cento a seguito dell'avvenuta rendicontazione". 
 
- La legge regionale n. 1 del 22/02/2019 che all’articolo 7 comma 3 recita: "3. Le riserve di cui 
all'art. 15 della legge regionale n. 8/2018 e successive modifiche ed integrazioni hanno validità 
anche per il biennio 2019-2020, ad eccezione di quelle previste alle lettere e-bis), e-ter) ed 
e-quinquies) del comma 6 del medesimo art 15. All'art. 1, comma 7, della legge regionale 29 
dicembre 2016, n. 27, la parola «2019» è sostituita dalle parole «2019 e 2020». 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 87 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



Determinazione Settore Finanziario n.87 del 21-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Visto il Decreto Assessoriale n.100 del 26/03/2019 in cui veniva riconosciuto al Comune di 
Pozzallo per l’anno 2018 un contributo di € 500.000,00 da destinare alla copertura delle spese 
sostenute e/o per far fronte al fenomeno migratorio. 
 
Visto il Decreto del Dirigente Generale n.139 del 04/04/2019 in cui veniva assegnato al 
Comune di Pozzallo per l’anno 2018 un contributo di € 500.000,00 da destinare alla copertura 
delle spese sostenute e/o per far fronte al fenomeno migratorio. 
 
Vista la nota prot n.16203 del 19/06/2025 trasmessa via pec da questo Ente alla Regione 
Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle 
Autonomie Locali Servizio 4 "Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il finanziamento 
delle Funzioni" in cui veniva comunicata l’entità della somma che risultava non utilizzata pari 
ad € 10.665,73; 
 
Vista la nota della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 4 "Trasferimenti Regionali agli Enti 
Locali per il finanziamento delle Funzioni" prot. n 12407 del 25/07/2025 acquisita al ns. prot. 
19706 di pari data che comunica l’IBAN su cui effettuare il riaccredito delle somme di cui al 
punto precedente alla Regione Sicilia; 
 

Visti: 
il provvedimento del sindaco con il quale allo scrivente è stato conferito l’incarico di Dirigente; 
la legge 8.6.1990, n. 142; 
la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 
15.5.97, n. 127; 
la Circolare regionale, Assessorato EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 
la D.S. n. 47/98, ad oggetto "Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 51, 
L. 142/90"; 
la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
l’art.184, del D. Lgs. 267/2000, citato; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Ritenuta la propria competenza 
 

DETERMINA 
 

Di assumere la narrativa parte integrante del dispositivo del presente provvedimento che qui si 
intendono riportate e trascritte; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 87 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



Determinazione Settore Finanziario n.87 del 21-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

Di restituire la somma di € 10.665,73 alla Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 4 
"Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle Funzioni"; 
 
Di prelevare la somma di € 10.665,73 dal capitolo 16410/2 del bilancio 2025 denominato 
"Spese di cui all'art. 15 L.R. 8 maggio 2018, n. 8 cosi come modificato dall'art.7 comma 3 L.R. 
22 febbraio 2019, n. 2, in relazione al fenomeno immigratorio per anni tre" impegno 448;  
 
Di effettuare la restituzione della somma tramite versamento sul conto di Tesoreria Unica IT 
83G 01000 TU 0000029690; 
 
Di trasmettere al Settore Finanziario il seguente atto per l’approvazione dei visti di competenza 
e la registrazione contabile; 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6-comma 2 e art. 7 del codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si 
incorre nel caso di dichiarazioni mendaci o contenenti dati non rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 87 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1173   del 21-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Finanziario 
 

N. 87 DEL 21-08-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE FINANZIARIO 
 

Oggetto: Restituzione somme non utilizzate alla Regione Siciliana  Assessorato delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle Autonomie 
Locali Servizio 4 "Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
finanziamento delle Funzioni" 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Liquidazione provvisoria N.   512 del 21-08-2025 
Su Impegno N.   448 del 16-07-2021 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    376 MURIANA G. MANUTENZIONE del 16-07-2021 
avente per oggetto Determina a contrarre - procedura negoziata per  laffidamento dei lavori   di Riqualificazione e valorizzazione  del 
Lungomare Raganzino tratto compreso tra la via Piave e la via A.Diaz. CUP C14E20004460002 -  - CIG 88365832FA 
CIG 88365832FA 
5° livello 01.06-2.02.01.10.008  Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico 
Capitolo      16410 / Articolo     2 
Spese di cui all'art. 15 L.R. 8 maggio 2018, n. 8 cosi come modificato dall'art.7 c. 3 L.R. 22 febbraio 2019, n. 2, in relazione al fenomeno 
immigratorio per anni tre 
Causale Restituzione somme non utilizzate alla Regione Siciliana  Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 4 Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
finanziamento delle Funzioni 

Importo Euro 10.665,73 
 

 
Liquidazione N.   895 del 21-08-2025 
Su Impegno N.   448 del 16-07-2021 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    376 MURIANA G. MANUTENZIONE del 16-07-2021 
avente per oggetto Determina a contrarre - procedura negoziata per  laffidamento dei lavori   di Riqualificazione e valorizzazione  del 
Lungomare Raganzino tratto compreso tra la via Piave e la via A.Diaz. CUP C14E20004460002 -  - CIG 88365832FA 
CIG 88365832FA 
5° livello 01.06-2.02.01.10.008  Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico 
Capitolo      16410 / Articolo     2 
Spese di cui all'art. 15 L.R. 8 maggio 2018, n. 8 cosi come modificato dall'art.7 c. 3 L.R. 22 febbraio 2019, n. 2, in relazione al fenomeno 
immigratorio per anni tre 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 87 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



Determinazione Settore Finanziario n.87 del 21-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Causale Restituzione somme non utilizzate alla Regione Siciliana  Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 4 Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
finanziamento delle Funzioni 

Importo Euro 10.665,73 
 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  21-08-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 87 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1173   del 21-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Finanziario 
 

N. 87 DEL 21-08-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE FINANZIARIO 
 

Oggetto: Restituzione somme non utilizzate alla Regione Siciliana  Assessorato delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle Autonomie 
Locali Servizio 4 "Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
finanziamento delle Funzioni" 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 21-08-2025 al 05-09-2025 
 
Lì  21-08-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 87 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 21-08-2025


